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Juni
6 juni
OII fort. Nationaldag 
och rekrytering
16 juni
För din säkerhet -
Kviberg

Aktuell information  hittar 
du på vår hemsida:
http://www.forsvarsutbil
darna.se/goteborg

I det här numret har vi vår vana trogen en artikel från 
Kungliga Krigsvetenskapsakademien. Författaren Lars 
Holmqvist är mycket anlitad av FöUtb . Han har medverkat 
vid flera tillfällen i våra web föreläsningar på torsdagar. 
Han är även instruktör på våra försvarsupplysningskurser 
m m.

Covid-19 fortsätter att ställa till det. Den grundläggande 
soldatutbildningen för frivilliga GU-F som skulle 
genomföras i juni har vi fått flytta till oktober. Se bifogat 
års program.

Om regeringen släpper på restriktionerna den 1 juni. Kan 
det innebära att vi kan genomför årets första För din 
säkerhet! på Kvibergs kaserner. Se inbjudan längre fram i 
nyhetsbrevet.

Det här nyhetsbrevet är det sista innan sommaren bryter 
ut. Vi återkommer med Nyhetsbrev i augusti.
Trevlig sommar alla läsare.

Foto: Nils-Bertil GarplandFoto: Solnedgång över Rivö juni 2019 NB Garpland
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Program 2021 FöUtb Göteborg
För mer information om FöUtb kursutbud besök vår hemsida:
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-
goteborg/verksamhet/ (R) = regionaliserad kurs

DATUM Verksamhet Ansv förbund/ Kurschef 
motsvarande.

18 MARS Introduktion nya medlemmar
Nätbaserad information via teams

Bertil Garpland

24 MARS Förbundsstämma Digital via teams Bertil Garpland
1-2 MAJ Krisberedskap grunder (R) genomförs på 

webben
Lennart Bergström

13 MAJ Känsödagen Flyttas till i höst Johnny Stenberg
6 JUNI Oscar II fort nationaldag och rekrytering Mikael Date

16 JUNI För din säkerhet
Öppen för allmänheten, Kvibergs kantin

Bertil Garpland

27-28 AUGUSTI Krisberedskap fördjupning mot stab (R) 
Västerås

Lennart Bergström

3-5 SEPTEMBER Utbildning informatörer intro nya medlemmar i 
Frivilliga försvarsorganisationer FFO  (R)

Bertil Garpland

8 SEPTEMBER För din säkerhet!  Kvibergs kaserner Bertil Garpland
10-12 SEPTEMBER Totalförsvarsinformation – GK Göteborg Claes-Åke Henriksson
15 SEPTEMBER Medlemsaktivitet Lufthot och motåtgärder Jonny Stenberg
18-19 SEPTEMBER POC-kurs För Din Säkerhet (R) Tylebäck Bertil Garpland
27 SEPT-3 OKT Krisberedskapsveckan Tre För din säkerhet 

event
Bertil Garpland

8-22 OKTOBER Grundläggande soldatutbildning för frivilliga 
GU-F Grundutbildning av specialister till 
hemvärnsförbanden (R)

Claes-Åke 
Henriksson/Bengt Palm

8-10 OKTOBER Military weekend
Göteborgs garnison. Military weekend pröva på 
kurs. 

Claes-Åke 
Henriksson/Bengt Palm

20 OKTOBER Försvarsforum  (För. för GBG Försvar) Claes-Åke Henriksson
21 OKTOBER För din säkerhet Öppen för allmänheten, plats 

ESO
Bertil Garpland

31 OKT – 5 NOV Military Camp för gymnasieelever. GBG 
Garnison

Claes-Åke Henriksson

10 NOVEMBER Introduktion nya medlemmar Bertil Garpland
17 NOVVEMBER Medlemsaktivitet ESO Bertil Garpland
24 NOVEMBER För din säkerhet Öppen för allmänheten, ESO Bertil Garpland
26-27 NOVEMBER Krisberedskap fördjupning mot stab 

regionaliserad kurs Västerås (R)
Lennart bergström

4 DECEMBER Soldatprov Mikael Date
v. 1-52 Ungdom enl. kap 2.3, inkl. tävling HvSS Mikael Date
v. 1-52 FöUtb instruktörsteam region väst Claes-Åke Henriksson

( R ) Syftet med regionaliseringen är bland annat att förbund ska kunna anordna kurser och 
verksamheter som Försvarsutbildarna har uppdrag/beställningar att genomföra. 
Uppdragen/beställningarna kan komma från olika uppdragsgivare, exempelvis Försvarsmakten eller 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap.

https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-goteborg/verksamhet/


Upprustning av förbundslokalen

Som ni vet har FöUtb Göteborg en lokal inom Kvibergs 
kaserner. Adressen är övre kaserngården 4 C.

Där pågår ett omfattande upprustningsarbete. Genom ett 
välvilligt ekonomiskt bistånd av Kjällvikenstiftelsen har vi nu 
möjlighet att skapa en ändamålsenlig utbildningslokal för 25 
personer.

Syftet är att skapa en lokal där vi och våra föreningar kan ha 
utbildning och möten.

Det är också möjligt att i samverkan med Kvibergs 
vandrarhem ordna veckoslutskurser med övernattning.

Vi räknar med att allt ska vara färdigt efter sommaren.

Mycket av arbetet 
görs ideellt. Här 
ser ni 
förbundstyrelsens
vice ordförande på 
stege.



Budskapet från förr   Av Lars Holmqvist

Emellanåt kan vi i den säkerhetspolitiska debatten ta del av 
artiklar med ett välbekant budskap, ett resonemang som vi har 
sett många gånger förut och som vi därför väl känner till. Alltför 
väl.
Vem artikelförfattaren är kan skifta från gång till annan. Det 
kan vara en person eller flera. Någon tidigare minister, 
riksdagsledamot eller högre politisk tjänsteman. Inte sällan en 
ambassadör. Men det brukar inte påverka budskapets 
utformning i någon större omfattning, utan oavsett vem som 
skriver brukar det låta ungefär så här:
”Den centrala konfliktlinje som i allt väsentligt utgör 
förutsättningarna för svensk säkerhetspolitik är 
stormaktskonflikten mellan Ryssland och USA. Som litet land 
bör Sverige hålla sig utanför just ”stormaktskonflikter”, vara vi 
ska vara alliansfria.



Hotet mot vårt land ligger i en militär urladdning mellan 
stormakterna som vi kommer att dras in i, då vi gjort oss själva till 
ett ryskt mål.
De bägge länderna är lika goda kålsupare. Förresten är USA:s 
militära budget långt större och visst har väl Nato expanderat 
österut, allt närmare Ryssland?
Natos expansion i Europa skapar onödig politisk spänning och 
Sverige bidrar till den genom vårt deltagande i Natoledda 
krigsövningar.
Genom att vi i Sverige gör oss beroende av USA förlorar vi vår 
självständiga röst i världen”.
I detta kan vi ana konturerna av resonemang från det sena 60-
talet och inte sällan tillhör artikelförfattarna ju också 68-rörelsens 
generation. Vi känner igen dåtidens kålsuparteori avseende 
stormakterna, en tanke som saknade intellektuell stringens redan 
för drygt femtio år sedan och sedan dess inte har åldrats särskilt 
väl.
En alternativ beskrivning
Vid en ytlig betraktelse av dåtiden kan man förledas tro att den 
svenska säkerhetspolitiken under 60- och 70-talen verkligen var 
alliansfri.
Den politiska retoriken, inte minst från Olof Palme, var visserligen 
uttalat USA-kritisk och den var vid tiden annorlunda än många 
andra västeuropeiska länders, men både under Tage Erlanders 
och Olof Palmes regeringar så var Sverige en lojal och nära vän 
med Nato, fast förankrad under USA:s kärnvapenparaply. Detta 
är allmänt känt. Inte bara Natos medlemmar visste om det utan 
även Moskva, Warszawapaktens medlemmar, de miljoner 
svenskar som gjorde värnplikten under det kalla kriget och deras



respektive familjer och vänner. Så vem är det våra artikelförfattare 
försöker lura?
USA ser inte längre Ryssland som sin huvudsakliga konkurrent, rollen 
har sedan årtionden tillbaka tagits över av Kina. Tvärtom har USA i 
trettio års tid försökt lämna Europa, alltsedan det kalla kriget tog slut, 
men europeisk oförmåga har hållit kvar amerikansk militär på 
kontinenten. USA:s förre presidents ordbruk må ha varit ovanligt fränt, 
men den amerikanska uppfattningen att Europa borde kunna försvara 
sig själv militärt är långt äldre än 2017 och lär inte heller försvinna med 
Trump. Den som de senaste sju åren har gjort i särklass mest för att 
vidmakthålla och stärka amerikansk militär närvaro i Europa, torde vara 
den som fattade beslut om rysk invasion av Krim och sedan Donbass.
Kålsuparteorin är i det närmaste infantil. Vi talar om konfliktlinjen 
mellan fria demokratier på den ena sidan och diktaturer eller 
auktoritärt styrda stater på den andra. Ändå så ska det tydligen vara 
svårt att välja. Det är för övrigt inte heller särskilt lämpligt att tala om 
”stormaktskonflikt” även om just det ordet säkert är valt med omsorg. 
Tvärtom. Alla mindre folk och länder som har haft en reell möjlighet att 
välja, har valt att ställa sig bakom det fria alternativet. Så de facto även 
Sverige, trots att vi rent formellt behållit vår militära alliansfrihet.
Ickemilitära hot
Antagligen upplever Ryssland ändå dagens situation som hotfull och så 
långt har faktiskt rösterna från förr en poäng. Men det som skrämmer 
är nog inte i första hand Natos utplaceringar av små förband i Baltikum 
och Polen. Styrkor som rimligen är otillräckliga för att försvara Baltikum, 
för att inte tala om avancemang österut. Ett än mer allvarligt hot skulle 
kunna komma från till exempel svenska SIDA som under 25 års tid 
bedrivit demokratistöd i Belarus. Sedan hösten 2020 har man fryst stöd 
till verksamhet som involverar statliga aktörer men ”Samtidigt ser vi 
över hur vi ytterligare kan stärka demokratiska krafter i landet i detta 
känsliga läge” (text från sida.se).



Detta ska inte tolkas som kritik mot SIDA eller mot regeringen. Att 
Sverige stödjer demokratirörelser i omvärlden är naturligtvis något 
positivt. Belarusier förtjänar naturligtvis yttrandefrihet, friheten att
grunda politiska partier och att utfallet i politiska val respekteras i lika 
hög grad som alla andra. Det är inte heller enbart Sverige som på olika 
sätt stödjer en demokratisk utveckling i Belarus och i andra länder.
Vi kan se en del tecken som tyder på att ickemilitära folkliga resningar, s 
k ”färgrevolutioner” upplevs som ett större hot mot Ryssland än 
utplacering av enstaka bataljoner i Baltikum och Polen men 1968 års 
världsbild fungerar mindre dåligt om man uteslutande håller sig till de 
militära resonemangen.
Ryssland är inte längre en supermakt
En annan möjlig delförklaring till dagens ryska agerande är 
upprördheten över att inte längre tas på allvar. President Obama 
kallade för några år sedan Ryssland för ”A regional power”. Framlidne 
senator John McCain gick ett steg längre när han kallade landet ”A gas 
station masquerading as a country” och vi kan nog anta att ingetdera 
togs emot väl. Att tvingas åse hur Kina övertar rollen som ”den andra 
supermakten” medan det egna landets betydelse successivt sjunker 
undan, har nog varit svårt för ledningen i Moskva. Denna globala 
maktförskjutning alltsedan 1991 passar inte heller in i de gamla 
rösternas världsbild, som ju bygger på arvet Sovjet versus USA.
Vålnaderna från förr
Att gång på gång återkomma med en mer än femtio år gammal och 
dessutom i grunden felaktig världsbild, tillför ingenting till förståelsen av 
dagens säkerhetspolitiska situation.



Drömmen om att Sverige åter ska bli en självständig röst i världen, högt 
över stormakternas simpla konfliktpunkter, är just en dröm. En 
nostalgisk men även farlig längtan efter ett Sverige som aldrig fanns.
Visst är Ryssland i vår del av världen den i särklass militärt starkaste 
makten och kan utgöra ett formidabelt hot på mer än ett sätt, men 
1900-talets kalla krig är slut och relationen med Ryssland är sedan länge 
en europeisk angelägenhet, inte en amerikansk.
En liten makt i Europa bör ställa in sig på ett försvar som inte längre får 
vara beroende av USA. 
Europas stater behöver inte mer av enskilda länders utrikespolitiska 
solospel, hur lockande det än kan vara för enskilda politiker, utan 
mindre. Sverige är, likt Danmark och Norge, en del av Väst och vår 
säkerhet bygger vi bäst tillsammans med andra. Idag såväl som i Olof 
Palmes Sverige år 1968.
Författaren är egen företagare och reservofficer.



Inbjudan till
För din säkerhet!
Kvibergs kantin, övre kaserngården 12, Kvibergs 
kaserner 16 juni kl 18:30-21:00

När katastrofen är ett faktum, det oförutsedda har inträffat eller det 
som du visste inte fick hända har blivit verklighet! Vad betyder det för 
dig att hantera en situation när ljuset inte tänds när du slår på 
strömbrytaren, mobilen är död och internet har slutat fungera? 

På För din säkerhet! får du grundläggande kunskaper om var du hittar 
information vid kriser, hur du skapar din egen beredskap inför att 
värme, vatten eller el saknas hemma. Du stärker din egen förmåga att ta 
hand om dig själv och dina nära vid kriser i samhället. 
Vi riktar oss till dig som är 16 år och äldre.

Anmälan: www.forsvarsutbildarna.se/kris

Eventuella frågor besvaras av: nb@garpland.se

För din säkerhet! är kostnadsfritt, eventet bekostas av :

Foto:MSB

http://www.forsvarsutbildarna.se/kris


VAD ÄR EN KRIS?
Det än händelse som drabbar många människor och stora delar 
av samhället och som hotar grundläggande värden och 
funktioner. Kris är ett tillstånd som inte kan hanteras med
normala resurser och organisation. En kris är oväntad, utanför 
det vanliga och vardagliga. Att lösa krisen kräver samordnade 
åtgärder från flera aktörer.

HUR BEREDD ÄR DU?
Testa hur förberedd du är inför en kris – klicka dig fram i 
scenariot och svara på frågor.
Scenario 1 – Överlevnad
Scenario 2 – Kommunikation vid kris
Scenario 3 – Hemberedskap

LÄR DIG MER OM KRISBEREDSKAP
Vill du lära dig mer om din krisberedskap? Besök 
försvarsutbildarnas hemsida. Klicka på länken nedan:

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/for-din-
sakerhet/material-din-beredskap/

https://forsvarsutbildarna.minakurser.se/scenario-overlevnad/
https://forsvarsutbildarna.minakurser.se/scenario-kriskommunikation
https://forsvarsutbildarna.minakurser.se/scenario-hemberedskap/
https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/for-din-sakerhet/material-din-beredskap/

